
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

DISPOZIŢIE 
Privind efectuarea lucrărilor cu foc deschis, fumatul și gestionarea deşeurilor 

în cadrul instituției 
 

Primarul comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi, 

          Având în vedere: 

 Prevederile art. 19, lit. ”a”  din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

 Prevederile art. 17, lit. ”c”, 97, 98 și 106 din Anexa nr. 1 din OMAI 163/2007 pentru aprobarea Normelor 

generale de apărare împotriva incendiilor; 

 Prevederile art.117, lit. “a” din Legea nr. 215/2001 Legea administraţiei publice locale, republicată. 

În temeiul: art. 68, alin 1 şi art. 115, alin 1, litera,,a”, din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu completările și modificările ulterioare, emite prezenta: 
 

D I S P O Z I Ţ I E :  
 

Art. 1    În toate spațiile și obiectivele instituției nu sunt permise lucrările cu foc deschis cu excepția sobelor cu 

combustibil solid. 

 Persoanele cu atribuţii privind aprinderea, supravegherea permanentă şi depozitarea cenuşii: persoana 

nominalizata ca fochist. 

 Locul de depozitare a cenușii: butoi metalic / spatiu special destinat. 

Art. 2 (1) Se interzice  fumatul  în  toate  spațiile instituției cu excepția locurilor (spațiilor) 

special amenajate pentru fumat. Pentru sediul primăriei se amenajează loc pentru fumat:  la intrarea din spatele 

cladirii - B. Responsabil cu supravegherea respectării reglementărilor privind fumatul se desemnează:  CTPSI Badin 

Nicusor. 

   (2) Alte precizări privind reglementarea fumatului: 

 Locurile pentru fumat stabilite în exteriorul clădirilor sunt amplasate la o distanţă mai mare de 40 m faţă de 

locurile în care există pericol de explozie: gaze şi lichide combustibile, explozivi, vapori inflamabili etc., 10 m 

faţă de locurile în care există materiale solide combustibile: lemn, textile, hârtie, carton asfaltat, bitum, şi 50 m 

faţă de culturile de cereale păioase în perioada coacerii şi recoltării sau de zonele împădurite. 

 În toate zonele (locurile) în care este interzis fumatul se vor instala indicatoare de securitate specifice, prevăzute 

de reglementările în vigoare; 

 La locurile stabilite pentru fumat se vor prevedea scrumiere sau vase cu nisip şi se vor instala: inscripţii “LOC 

PENTRU FUMAT”, instrucţiuni afişate cuprinzând măsuri de prevenire a incendiilor şi reguli de comportare în 

caz de incendiu şi mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor; 

 În locurile de muncă unde este permis fumatul se vor asigura scrumiere, acestea amplasându-se astfel încât să nu 

facă posibilă aprinderea materialelor combustibile din apropiere, cum sunt cele de birotică şi altele; 

 Depunerea în scrumiere sau vase, a altor deşeuri de materiale combustibile (hârtie, carton, textile etc) este 

interzisă ; 

 Aruncarea la întâmplare a resturilor de ţigări sau chibrituri este interzisă 

 Golirea scrumierelor şi a vaselor în coşurile de hârtie sau în alte locuri în care există materiale combustibile este 

interzisă; această operaţiune se va face la sfarşitul programului de către: îngrijitoarea  de serviciu. 

Art. 3  Se reglementează gestionarea deşeurilor în spaţiile instituției, astfel: 

- se nominalizează următoarele deșeuri ce pot apare în instituție: hârtie, ambalaje din carton, ambalaje din plastic; 

- colectarea inițială a tuturor deșeurilor se va face în: recipient special amplasat în hol; 

- colectarea finală a tuturor deșeurilor și reziduurilor se va face de către: firme specializate pe baza unui contract; 

- se desemnează responsabilul cu gestionarea deșeurilor: viceprimarul comunei. 

Art. 4 Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie, persoanelor si autoritaţilor interesate. 
 

                                                                                                     Avizat Pentru Legalitate, 

                                             PRIMAR,                                                             SECRETAR, 

                                                Iulian RADU                                                   Jr. Laura Viorica PETRE       

 

 
Nr. 27 / 13.02.2019 

Emisă la Comuna Dichiseni 


